ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHÍA VIỆT NAM

     TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         Số:  323  /QĐ- ĐHKT

Nghệ An, ngày     tháng 10 năm 2014
QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban chỉ đạo phong trào

toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ NGHỆ AN

Căn cứ Quyết định số 205/QĐ-TTg ngày 27/01/2014 của Thú tướng Chính phủ, về việc thành lập Trường Đại học Kinh tế Nghệ An;

Căn cứ Quyết định số 58/2010/QĐ-TTg ngày 22/9/2010 của Thú tướng Chính phủ, về việc ban hành Điều lệ Trường đại học;

Căn cứ vào tình hình thực tế và yêu cầu đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong nhà trường;

Xét đề nghị của ông Trưởng Phòng Tổ chức hành chính.
QuyÕt ®Þnh
Điều 1: Thành lập Ban chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ Trường đại học Kinh tế Nghệ An, gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Bà
Nguyễn Thị Mai Anh
TV Đảng ủy, Phó Hiệu trưởng

Trưởng ban

2. Ông
Ngô Xuân Thành

Phó BT Đảng ủy, Tr. phòng TCHC
Phó Ban trực

3. Bà
Chu Thị Hải

UV BCH Đảng ủy, Chủ tịch CĐ
Ban viên

4. Ông
Nguyễn Thượng Hải
Chủ tịch HCCB, Tr. phó P. TCHC

"

5. Ông
Lê Viết Vinh

Bí thư đoàn trường, Phó khoa

"

6. Ông
Nguyễn Quốc Sơn

Trưởng phòng CT HSSV

"

7. Ông
Dương Tiến Dũng

Chủ tịch Hội sinh viên

"

Điều 2: Ban chỉ đạo có nhiệm vụ

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở Trường Đại học Kinh tế Nghệ An.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức và cá nhân trong nhà trường thực hiện có hiệu quả cuộc vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ.

- Xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo.

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Các ông (bà) có tên tại điều 1 và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận

     HIỆU TRƯỞNG

- Như điều 1,3

              Đã ký

- Đ.ủy, BGH (B/c)

- Lưu VP/TCHC

     TS. Dương Xuân Thao
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHÍA VIỆT NAM

     TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện phong trào

toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc của

Trường Đại học Kinh tế Nghệ An

(Kèm theo Quyết định số 323/QĐ-ĐHKT ngày    / 10 /2014 của Hiệu trưởng)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ Trường Đại học Kinh tế Nghệ an có trách nhiệm giúp Ban giám hiệu nhà trường chỉ đạo các Phòng, Khoa, Trung tâm và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, chương trình của Chính phủ, UBND tỉnh, các kế hoạch liên ngành giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục- Đào tạo và các tổ chức thành viên "Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ".

Điều 2.  Các thành viên Ban chỉ đạo của nhà trường căn cứ chức năng nhiệm vụ của tổ chức mình và những nhiệm vụ do Ban chỉ đạo thức hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phân công, có trách nhiệm chỉ đạo có hiệu quả các Nghị quyết, chương trình của Chỉnh phủ, UBND tỉnh, các kế hoạch liên ngành giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục- Đào tạo; giữa Sở Công an tỉnh và Sở Giáo dục - Đào tạo và UBMT Tổ quốc Việt Nam Tỉnh Nghệ An và các tổ chức, thành viên về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Kịp thời đề xuất Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xử lý và điều hành các công việc của Ban chỉ đạo có hiệu quả.

Chương II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO.

Điều 3. Trưởng ban chỉ đạo :

- Chỉ đạo và chịu trách nhiệm toàn diện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong nhà trường.

- Thay mặt Ban giám hiệu nhà trường chỉ đạo các nội dung hoạt động của Ban chỉ đạo về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Điều 4.  Phó ban chỉ đạo:

- Trực tiếp chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và thực hiện các Nghị quyết liên tịch của Trung ương, Tỉnh trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An.

- Chỉ đạo công tác xây dựng đời sống văn hóa trong nhà trường gắn với đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong toàn trường.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo của nhà trường tổ chức các hoạt động về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong nhà trường.

- Trực tiếp chỉ đạo thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết; Nghị quyết liên tịch của Trung ương, của Tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Thay mặt đồng chí Trưởng ban chỉ đạo trong thời gian đi vắng điều hành các hoạt động của Ban chỉ đạo nhà trường.

Điều 5. Các Ban viên trong Ban chỉ đạo:

1. Phòng Tổ chức hành chính:

- Chỉ đạo Phòng Tổ chức hành chính chuẩn bị các nội dung phục vụ Ban chỉ đạo triển khai và sơ, tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo kế hoạch đề ra.

- Giúp phó Ban chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết liên tịch của Trung ương, Tỉnh trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An.

- Tổng hợp và thông báo tình hình, những chủ trương của cấp trên có liên quan đến thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong nhà trường.

2. Chủ tịch Công đoàn:

- Trực tiếp chỉ đạo nội dung hoạt động và hướng dẫn kiểm tra đôn đốc các tổ Công đoàn phối hợp thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thuộc Công đoàn trường quản lý.

- Chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống tội phạm ma túy và tệ nạn xã hội trong CNVC, lao động; gắn với việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào cách mạng của Liên đoàn Lao động tỉnh Nghệ An.

- Tham gia chỉ đạo, tổ chức thực hiện chủ trương, biện pháp của Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Chỉ đạo nội dung hoạt động, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Tổ Nữ công trong nhà trường thực hiện các Nghị quyết liên tịch giữa Hội LHPN với ngành Công an về "Quản lý giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội"; gắn với việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào cách mạng của LĐLĐ tỉnh Nghệ An.

3. Trưởng phòng Công tác HSSV:

- Trực tiếp chỉ đạo các nội dung hoạt động và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Ban cán sự các lớp HSSV trong nhà trường, phối hợp thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động HSSV thực hiện Nghị quyết liên tịch của Bộ Công an và Bộ Giáo dục- Đào tạo; Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT-BGD&ĐT-BCA ngày 20/11/2009 giữa Bộ Giáo dục- Đào tạo, Bộ Công an về hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác đảm bảo ANTT tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Đề án số 10-ĐA/TU của Tỉnh ủy về phòng ngừa và giải quyết gây rối ANTT trong HSSV các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, dạy nghề của tỉnh Nghệ An.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các lớp HSSV trong nhà trường thực hiện đúng nội quy quy chế của nhà trường.

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quyết định số 71/2008/UBND ngày 29/10/2008 của UBND tỉnh Nghệ An ban hành Quy định đăng ký, quản lý tạm trú đối với HSSV trên địa bàn tỉnh Nghệ An và  Quy chế phối hợp ngày 20/10/2010 giữa Công an tỉnh Nghệ An với Sở Giáo dục - Đào tạo Nghệ An và các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và dạy nghề về thực hiện công tác đảm bảo ANTT trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

4. Bí thư đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Chủ tịch Hội sinh viên.

- Chỉ đạo nội dung hoạt động và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các liên chi đoàn, chi đoàn trong toàn trường thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và nội dung Nghị quyết liên tịch giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với Bộ Công an "Phòng ngừa ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên"; các Nghị quyết liên tịch giữa Tỉnh đoàn và Công an tỉnh Nghệ An, gắn với việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào cách mạng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tham gia việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện những chủ trương, biện pháp của Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

5. Chủ tịch Hội CCB

- Chỉ đạo nội dung hoạt động và hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc các chỉ hội, hội viên CCB trong nhà trường phối hợp thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và những nội dung cụ thể trong Nghị quyết liên tịch giữa Hội CCB Việt Nam với Bộ Công an về "Phối hợp vận động toàn dân xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ" Nghị quyết liên tịch giữa Hội CCB Tỉnh và Sở Công an Nghệ An, gắn với thực hiện các cuộc vận động, phong trào cách mạng của Hội CCB.

- Tham gia việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện những chủ trương, biện pháp của Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Chương III

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, HỘI HỌP VÀ THÔNG TIN BÁO CÁO

Điều 6. Chế độ làm việc.

- Ban chỉ đạo hoạt động theo chế độ tập thể thông qua các phiên họp thường kỳ và bất thường dưới sự chủ trì của Trưởng Ban chỉ đạo hoặc phó Ban chỉ đạo khi được ủy quyền.

- Các thành viên Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, chịu trách nhiệm cá nhân đối với lĩnh vực công tác được phân công.

- Ban chỉ đạo tổ chức hợp kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong kỳ và đề ra kế hoạch tổ chức thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

- Các đồng chí Trưởng ban, phó Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm giải quyết các công việc thường xuyên của Ban chỉ đạo.

Điều 7. Chế độ hội hợp thông tin báo cáo.

- Ban chỉ đạo họp định kỳ 6 tháng một lần kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong kỳ và đề ra kế hoạch tổ chức thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

- Trường hợp cần thiết họp bất thường theo yêu cầu của Trưởng ban chỉ đạo.

- Các thành viên Ban chỉ đạo có kế hoạch nắm tình hình, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ đã giao. Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện ở cấp thuộc mình quản lý về Thường trực Ban chỉ đạo để tổng hợp báo cáo lên cấp trên.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Quy chế này áp dụng cho các thành viên Ban chỉ đạo; giao cho Phòng Tổ chức hành chính theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Quy chế này.

Quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các thành viên Ban chỉ đạo phản ánh về Thường trực Ban chỉ đạo để tổng hợp, đề xuất Ban giám hiệu nhà trường điều chỉnh cho phù hợp./.

                                      TM. BAN GIÁM HIỆU

    HIỆU TRƯỞNG

     đã ký

           TS. Dương Xuân Thao